malum Deo odioso, hoc quidem loco maxime, quia malum duplcat quod semel factum est. Quid enim report inter provocantem & provocatum, nisi quod ille prior in maleficio reprehenditur, iste posterior? Vtque lesi Domini reuas est, qui omnem nequam prohibet & damnat, qui quis precipit malum malorum rependum. Pondera haec rationem, & vita ultionem. Sed subiicit idem prior huius rationis confirmationem his verbis: quem honorem libabit domino si nobis arbitrum ultionis arrogaverimus? Cur credimus Iudicem illum, si non & ultiorem? qui vindicas est, honorem unicui iudicij, id est Dei, abundant. Alteram quoque rationem his subiungit verbis: Prost vindictam sequitur reatum, si pari modo pleniamur. Nam ut dixit Ecclesiasticus: qui vindictari vult a domino, inventus vindictam, & expectat illius servans, servabitis. Denique et hoc addit: quid mihi cum ultione, cuius modum regere non possum per impatientiam doloris? si patientia incubabo, non dolerbo, non dolebo, nesciatur desiderabo. Nihil impatiens, si scriptum, fini imperii transfigi novit: quicquid imperium acutum est, aut offendit, aut corruit, & in praecipit. Haec illi exortans in locum demus vindictam & irae divinae, qui non potest probare, quomodo, & quando debet punire, quod homini passionibus obnoxio non ita norum est, quia per irrationabilem iram motum, sapientia vindictam excedit modum.

Eccles. 28.

Apes. 10.

Hinc etiam antiquitus in symbolum vindictam a sacrificio Deo odioso, reprobatae fuerunt apes a sacrificio: reprobatae, nec enim offerebantur, nec mel carum, nec cerea propera lux, sed lelei; licet sit immundus oleum, quam certa. Cur apes reprobatae? Quia adeo vindicta est cupiditate vindictae, ut sibi mortem etiam consilicis alcerius latrone. Figura ergo erat vindicta cupiditorum, qui a domino reprobantur, quia & proprio damno animalium appetunt vulnera.

Licitum tamen est, per legitimum Magistratum, ac publicam iudicis potestate ultionem querere. Sicut enim & licentia iniuriantis scriptum, & utiliter vincitur: quoniam nihil est infelicitus felicitate peccantium, qua penalis nutritur impunitas, & mala voluntas velut hostis interior vorobatur, ut dicit S. Aug. ep. 5. Acqui haec ultro etiam vindicta Deicatenus est, quia hic Dei vices obeunt, cuiusque ministri sunt. Vnde apostolus de Principibus & iudicibus sic loquitur: Si malum feceris, time, non enim frustis & gladiis portat: De enim minister est, vindicta in iram ei qui malum agit.

Rom. 13.

Greg. l. 8.

Et hi rameo quandoque turbulentis obnoxii sunt: passionibus, ideoque ultionem infligere non sat: irrationales, jule quia permitunt iram, tamquam dominibus pati preire, & ante faciem justitiae profiliere, cum solam rationem, tamquam auxilia a tergo iudicis subsequi debet, & ita feminis in infamia vocatae venire, ut loquitur S. Gregorius. Erat id quidem ultio ab eis infligi tamquam debet, ut cobibetur virtus aliena, sola charitatis intentio, ne homo serviat peccatis: quia irrationalitas patientia, virtus feminis, negligenter nutrit, & non solum

lum malos, sed & bonos & ad malum quodammodo invitare, ut dicit S. Chrysostomus, March.

Modus quoque servandus est in ultione, quem frequenter excedunt Reges, Princes, iudices; debitisq; ordinis iustitiae circumstantias pretermittunt. Sceptrum Dei ac Virgacius oculos habet, & vigilans dicitur in Scriptura, Virgam vigilans ego video, id est, oculatum & perfidacem. Hinc Deum representare volentes Aegypti, & restitudinem iustitiae eius. Sceptrum depinxerunt, cui Oculus insculptus erat in superiori parte. Si Sceptrum aut Virga percuteat non debet Princes, aut iudex, nisi sit Oculus super Sceptrum, aut Virgam: hoc est, nisi videat quomodo fieri, ut in ferendo & uiciendo modum servet, & iustitiae equitatam ac rectitudinem omni ex parte. Quid quidem non fieri, deplorat Ecclesia: Veritate ad alia, & vidi calumnias que sub sollegeruntur, & lachrymas innocentiam, & semen consolatorem; nec posse resiliere eorum violenter, cunctorum auxilio desistens. Et curius: Si videra calumnias egenorum, & violentiam iudicium, & subverti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio: quia ex celo excelsior est aliis, & super hos quoque eminentiores sunt alii, & infra universa terra Rex imperat servienti. Quali dicat: non mitieis, live non obstupescas, subverti iustitiam in regno per inferiores iudices; id enim in orbe vulgarissimum est, & pridem notum, tum Deo, tum Regibus. Hac tamen quandoque tolerantur, non tamen desperies de remedio, cum sint aliora tribunalia, quae appellare licet. Quid sine ab his exorqueri possit iustitia, recursus semper patet ad Regem Regum, cui subiecta servit universitas, qui sine dubio iustitia fere sentientiam, sed suo tempore. Ita Interpretes sacri cum S. Hieronymo. Ideo ergo Christus constitutus est super omnes iudices, tanquam iustus index ultionem, & illis soli Christi hic competit: Titulus per excelloriam & anno: soli paternitatis; alii vero iudicibus non ita competit: tanquam sapientia ex quo scilicet & iusto judicande, & remunerande. Quasi dicit: Pro iudicant homines quantum possunt, non effugient tamen super primi iudicis examen justissimum, nec nisi ultrem, sive hoc tempore, sive futuro.

Ex parte proper, non nullulos injuriam perpetuos ultionem per iudices huius seculi, ad iustum iudicem ultionis eiusque tribunalum iudices suos appellasse legimus: & ita quidem, ut hunc tempore ab eis condicio, coram dicto tribunalis comparare debuerint, vel inviti.

Reflex.

Referunt multi Historici probatae fidei, Ferdinandus 4. Castella & Legionis Regem, duos nobilis ex Carvaliolorum familia de proditione suspectos, sed inauditos, principi judicio de altissima rupe deturbari iussisse. At illi præclam sibi defensionem, & mortem præsentem cernentes, Christo supremo iudice causam commendarunt, & ad eius tribunal intra trigeminum diem Ferdinandum Regem citaverunt. Nec inanis fuit eorum appellatio, quia trigeminus post die mortem obiit, & coram divino iudicio compare debuit. Hoc factum afferunt, anno 1512. V. Ioana, Mariana, de rebus Hispaniæ, lib. 15. cap. 11.